EDITAL Nº 001/2023 – AUDIOVISUAL

PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB, através da Comissão de

Coordenação, Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo Instituída

pela Portaria Nº 072/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 24 de

julho de 2023, de acordo com as disposições contidas no Edital Nº 001/2023

para Fomento no Audiovisual, em conformidade com a Lei Complementar no

195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de 2023 e

o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o resultado

preliminar da fase de classificação, conforme tabela anexa.

PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE

RECURSO

NA FASE PRELIMINAR DE

CLASSIFICAÇÃO

29 e 31/08/2023

Monteiro - PB, 28 de agosto de 2023.

COMISSÃO DA LEI PAULO GUSTAVO:

RIVELINO NEVES RAFAEL

FANNY VEIGA RODRIGUES

ERASMO RAFAEL DA COSTA

RESULTADO PRELIMINAR FASE DE CLASSIFICAÇÃO

Nº PROPONENTE PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO MOTIVO

01 Raimundo Fernandes

da Silva

Respeite a

minha cor

Vídeo Clip Não

Classificado

Ausência de

currículo e

portfólio

02 Victor Hugo Moura

de Oliveira Cavaçani

Próximo EX Vídeo Clip Não

Classificado

Ausência de

Currículo e

comprovante

de residência

03 Victor Guilherme da

Silva Caldeira

Um forró para

Dejinha

Vídeo Clip Classificado -

04 Guilherme Tavares

Portes da Silva

Pôr do Sol Vídeo Clip Não

Classificado

Ausência de

comprovante

de residência

05 Joanildo Cavalcante

de Oliveira

Nós Dois Vídeo Clip Classificado -

06 Niedson Feliciano  Retrato da Vida Vídeo Clip Classificado -

07 José Adriano Bezerra

da Silva

Deus na frente e

boi na faixa

Vídeo Clip Classificado -

08 Cláudio José Tomé

Lourenço

Gabriel no forró

com Dejinha

Vídeo Clip Não

Classificado

Ausência

certidão

negativa de

débitos federais

09 Manoel Lucas dos

Santos Filho

Galardão no céu Vídeo Clip Classificado -

10 Clóves Ferreira de

Souza

Casinha de

Amor

Vídeo Clip Não

Classificado

Ausência do

formulário de

inscrição

completo

11 Jacqueline Cavalcante Mais que

vencedor

Vídeo Clip Não

Classificado

Ausência de

cópia dos

dados

bancários

12 Lucimar Silva Santos Vou pedalar

com a galera

Vídeo Clip Classificada -

13 Maria Nazareth

Feitosa dos Santos

Aquele Amor Vídeo Clip Classificada -

14 Ragner Itanno Eu quero ficar Vídeo Clip Classificado -

Monteiro de Sousa com você

15 Osmando da Silva Moleque do

mato

Vídeo Clip Classificado -

16 Thalles Pereira de

Andrade Torres

Seu olhar não

mente

Vídeo Clip Classificado -

17 Iago Leonardo da

Silva

Sou feliz e grato Vídeo Clip Não

Classificado

Ausência de

certidão de

tributos

federais

18 Rivers Douglas Soares

Feitoza

Maria Joana Vídeo Clip Não

Classificado

Ausência de

certidão de

tributos

federais e cópia

dos dados

bancários

19 Moisés Pinho do

Nascimento Segundo

Viver de

aparência

Vídeo Clip Classificado -

20 Agnaldo Alves

Oliveira

Mensageiro

beija-flor

Vídeo Clip Não

Classificado

Ausência

Cartão do

CNPJ,

certificado de

MEI e dados

bancários

21 Luciano de Azevedo

Silva

Meu Vereador Curta Metragem Não

Classificado

Certidão

estadual

vencida

22 Antônio Laudivan de

Freitas

Uma Sivirina

Arretada

Curta Metragem Classificado -

23 Benício Santiago da

Silva Oliveira

Curió e Sivirina

no Reino dos

Encantados

Curta Metragem Não

Classificado

Ausência do

comprovante

de residência

24 Gilson Alves das

Neves

A prática teatral

em Monteiro: o

legado de

Marcos Freitas

Curta Metragem Classificado -

25 Arthur Farias Vilar Podcast

Nordestino

Curta Metragem Não

Classificado

Ausência de

certidão

estadual, dados

bancários,

portfólio, plano

de ação e

planilha

orçamentária

26 Sebastião César da

Silva Lima

Minha terra,

meu terreiro

Curta Metragem Classificado -

27 Luiz Cláudio

Rodrigues de Sousa

O palco do povo Curta Metragem Classificado -

28 Ilmar Cavalcante da

Silva

3 décadas de

composição

Curta Metragem Não

Classificado

Ausência de

cópia dos

dados

bancários

29 Luzia Silva da

Nóbrega

Monteiro: Entre

encantos e

cultura

Curta Metragem Classificada -

30 Fágner de Oliveira

Santos

Filarmônica:

patrimônio e

memória

musical do

tempo

Curta Metragem Classificado -

31 Nizan Lins de Moura O Reator

Cultural

Curta Metragem Classificado -

32 Emerson Lopes

Barbosa

``Pinto do

Monteiro – De

repente um

gênio´´

Curta Metragem Não

Classificado

Inscrição feita

com CNPJ do

Município de

João Pessoa,

ausência de

Portfolio e

Copia de Dados

Bancários

33 Rafael Barboza Leal Ponta antiga Curta Metragem Classificado -

34 Gabrielle Suamy

Gomes Campelo

Herança Curta Metragem Não

Classificado

Ausência de

portfólio e

certidão

negativa

municipal

35 Tony Herlles Nunes

de Melo

Minha cultura,

meu mundo

Curta Metragem Classificado -

36 Elissandra Rodrigues Incelência a Curta Metragem Não Ausência  do

de Moura morte cantada Classificado CNPJ e certidão

de tributos

federais

37

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO

Prefeita do Município

EDITAL Nº 002/2023 – PRÊMIO PRODUÇÃO CULTURAL

PARA PREMIAÇÃO DE PRODUÇÃO CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB, através da Comissão de

Coordenação, Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo Instituída

pela Portaria Nº 072/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 24 de

Julho de 2023, de acordo com as disposições contidas no Edital Nº 002/2023

para Prêmio de Produção Cultural, em conformidade com a Lei Complementar

no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de

2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o

resultado preliminar da fase de classificação, conforme tabela anexa.

PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE

RECURSO

NA FASE PRELIMINAR DE

CLASSIFICAÇÃO

29 e 31/08/2023

Monteiro – PB, 28 de agosto de 2023.

COMISSÃO DA LEI PAULO GUSTAVO:

RIVELINO NEVES RAFAEL

FANNY VEIGA RODRIGUES

ERASMO RAFAEL DA COSTA

RESULTADO PRELIMINAR FASE DE CLASSIFICAÇÃO

Nº PROPONENTE PROPOSTA  CATEGORIA SITUAÇÃO  MOTIVO

01 Ana Paula da Silva

Soares

Renascer da

renda

renascença

Artesanato Não

Classificado

Ausência de

cópia  dados

bancários

02 Maria Ivaniete da Silva Luar do

Sertão

Artesanato Classificado -

03 Ivanuza Cristina

Batista Ferreira

Cada retalho

uma história

Artesanato Não

Classificado

Ausência de

comprovante

de residência

04 Érley Ventura da Silva Monteirense

de coração

Artesanato Classificado -

05 Rosane Marques dos

Santos

Sacola

Retornável

Artesanato Não

Classificado

-

06 Irenilda Celestino da

Silva

Mãos que

transformam

Artesanato Classificado -

07 Antonia Maria da

Silva

Risco, novelo

e agulha

Artesanato Não

Classificado

Ausência de

comprovante

de residência

08 Dalila Gomes da Silva Mãos que

criam:

tapeçaria em

macramê

Artesanato Classificado -

09 Vanderson José

Cordeiro do

Nascimento

Os três de

Monteiro

Trio de Forró Não

Classificado

Ausência de

comprovante

de residência

10 Cícero da Silva

Nascimento

Forró

Arretado

Trio de Forró Não

Classificado

Ausência de

comprovante

de residência

11 Valdenilson Bezerra

de Araújo

Araújo do

Forró

Trio de Forró Não

Classificado

Ausência de

cópia de

dados

bancários

12 Francismar de Oliveira

Silva

Reflexos Artes Visuais Não

Classificado

Ausência de

Currículo

13 Wesley de Souza

Lemos

Arte na

Escola

Artes Visuais  Não

Classificado

Ausência de

comprovante

de residência

14 Ismênia Thereza

Santos Leal

Cordelizando Literatura Classificado -

15 Abraão Guilherme de

Lira Oliveira

A princesa

do cariri

Cordel Não

Classificado

Ausência de

currículo

16 Max Walife de Souza

Soares

Forrozão

MW

Grupo Musical Não

Classificado

Ausência de

comprovante

de residência,

cópia de

dados

bancários e

currículo

17 Hialle Ferreira de

Freitas Henrique

Banda

Sacramentus

Grupo Musical Classificado -

18 Luan dos Santos Alves Luan Santos  Grupo Musical Não

Classificado

Ausência

comprovante

de residência

e currículo

19 Adilson de Sousa

Bezerra

Adilson

Trovão

Grupo Musical Classificado -

20 Sebastião Edson da

Silva Feitosa

Fanfarra

Show

Grupo Musical Classificado -

21 Ingrid Mickaelle

Freitas da Silva Rocha

Banda

“Ingrid

Mickaelle”

Grupo Musical Não

Classificado

Ausência de

comprovante

de residência

22 João Bosco Alves  Boscolino e

sua banda

Grupo Musical Não

Classificado

Ausência de

currículo

23 Maria Simony

Cavalcante de Lima

Banda

“Simony

Lima”

Grupo Musical Classificado -

24 Júlio César Gomes

Soares

Espetáculo

“Amar

amores 1997”

Grupo de Dança Não

Classificado

Ausência de

cópia de

dados

bancários

25 Onairda Ohanna Silva A Capoeira:

Símbolo de

resistência

Grupo de Dança Classificado -

26 Wagner Alves

Sencades

Ayê -  África

e seus orixás

Grupo de Dança Classificado -

27 Ellen Cristiny Fidelis

Lima da Silva

“Fora de

Contexto”

Grupo de Dança Não

Classificado

Ausência

comprovante

de residência

28 Railson Pereira da

Silva

Tudo ou

Nada

Grupo de Dança Classificado -

29 Geovane Xavier da

Silva

Demônios na

carne

Grupo de Teatro Classificado  -

30 Rafael Serafim Ferreira  Espetáculo O

coração

delator

Grupo de Teatro Não

Classificado

Ausência

comprovante

de residência

31 Jaciel Ferreira Leite Duelo de

Cordas

Grupo de Dança Não

Classificado

Ausência de

Comprovante

de residência

e cópia de

dados

bancários

32 Suellen Colucci

Cordeiros da Silva

Ministério  Grupo de Dança  Classificado -

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO

Prefeita do Município

EDITAL Nº 003/2023 – CHAMAMENTO PUBLICO

PARA INSTRUTORES NO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB, através da Comissão de

Coordenação, Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo Instituída

pela Portaria Nº 072/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 24 de

julho de 2023, de acordo com as disposições contidas no Edital Nº 003/2023 para

Instrutores no Audiovisual , em conformidade com a Lei Complementar no

195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de 2023 e

o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o resultado

preliminar da fase de classificação, conforme tabela anexa.

PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE

RECURSO

NA FASE PRELIMINAR DE

CLASSIFICAÇÃO

29 e 31/08/2023

Monteiro - PB, 28 de agosto de 2023.

COMISSÃO DA LEI PAULO GUSTAVO:

RIVELINO NEVES RAFAEL

FANNY VEIGA RODRIGUES

ERASMO RAFAEL DA COSTA

RESULTADO PRELIMINAR FASE DE CLASSIFICAÇÃO

Nº PROPONENTE PROPOSTA  CATEGORIA SITUAÇÃO  MOTIVO

01 Erê Morais Teixeira Introdução a

Montagem

Instrutor em

Audiovisual

Não

Classificado

Ausência do

cartão do

CNPJ e

Portfólio

02 Alberto Quirino dos

Santos

O

comportamento

do ator diante

da câmera

Instrutor em

Audiovisual

Classificado -

03 Edmilson Gomes da

Silva Junior

Introdução ao

roteiro de

cinema

Instrutor em

Audiovisual

Classificado -

04 Kennel Rogis Paulino

Batista Nunes

Fotografia no

cinema e

audiovisual

Instrutor em

Audiovisual

Não

Classificado

Ausência do

certificado de

MEI,

Certidão do

FGTS

vencida

05 Alexandre Pedro

Alves Figueiredo

Da caneta a

câmera (oficina

de roteiro)

Instrutor em

Audiovisual

Classificado -

06 Tessyo José Alves

Paiva

Filme como um

profissional

Instrutor em

Audiovisual

Classificado -

07 Rebeca Araújo de

Souza

Cinema

Instantâneo

(curso de

formação e

capacitação em

audiovisual)

Instrutor em

Audiovisual

Classificada -

08 Haendel Gomes

Bezerra de Melo

Oficina de

Figurino – Uma

Nova

Possibilidade

Instrutor em

Audiovisual

Classificado -

09 Silvio Soares de

Toledo Produções

Ltda

Oficina de

Captação de

imagem e

edição de vídeo

Instrutor em

Audiovisual

Não

Classificado

Ausência do

Contrato

social da

empresa, RG

e CPF do

representante

legal,

certidão do

FGTS

vencida,

certidão

municipal,

dados

bancários,

currículo e

portfólio

10 Túlio Felipe dos

Santos Martins

Videografia em

ação: Oficina de

captação de

vídeo

Instrutor em

Audiovisual

Classificado -

11 Yago Paolo Costa

Aguiar

Oficina de

edição de vídeo

Instrutor em

Audiovisual

Classificado -

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO

Prefeita do Município